
 
  

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la: aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de 
investiții ,,Refacere drum județean DJ 657B,km 2+850, localitatea Bărăști, satul Mereni” 

 

 
 
Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr. 4884/20.04.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr. 4888/20.04.2023 al Direcţiei Tehnice și Investiții din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Avizul nr. 5169/26.04.2023 al Comisiei pentru pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț; 
- Avizul nr. 5142/26.04.2023 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget-Finanțe, 

Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
- Avizul nr. 5082/25.04.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Avizul nr. 5088/25.04.2023 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea Urbanistică, 

Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, Conservarea Monumentelor Istorice 
și de Arhitectură; 

- Proiectul nr. TC 57/2019 - ,,Refacere drum județean DJ 657B, km 2+850, localitatea 
Bărăști, satul Mereni”, faza D.A.L.I., elaborat de către S.C. TRANSCOM CARAIMAN S.R.L., 
actualizat în anul 2022; 

- Devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului ,,Refacere drum județean 
DJ 657B, km 2+850, localitatea Bărăști, satul Mereni”, actualizat la 20.12.2022; 

- Prevederile art.44 alin. (4) și art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 205/19.12.2019 cu privire la aprobarea 
documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții ,,Refacere drum județean DJ 
657B, km 2+850, localitatea Bărăști, satul Mereni”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 23/26.01.2023 cu privire la aprobarea bugetului 
Județului Olt, pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu rectificările ulterioare; 

- Prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, modificată și completată prin 
Hotărârea Guvernului nr.79/2017, 

 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (5) lit. l), art. 182 alin. (1) și (4) 

coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,   

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

        
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



 

 

Art. 1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții 

,,Refacere drum județean DJ 657B, km 2+850, localitatea Bărăști, satul Mereni”, prevăzuți în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică Direcției Tehnice și Investiții și Direcției Economice, 

Buget-Finanțe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt în vederea aducerii 

la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului-Județul Olt. 

 

 

PREȘEDINTE  
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                 Secretar General al Județului 
                                                                                                        Marinela – Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA, 27.04.2023 
Nr. 72 
DD/2 ex. 

 
   Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi ”pentru” . 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT                                                                           Anexă la 
Direcția Tehnică și Investiții                                               Hotărârea Consiliului Județean Olt                                                
                                                                                                                  nr. 72/27.04.2023 
 
 
 
 
 
 Principalii indicatori tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții      
,,Refacere drum județean DJ 657B, km 2+850, localitatea Bărăști, satul Mereni” 
 
 
 
 
    Valoarea totală a investiției cu TVA conform devizului general actualizat este  
3.439.379,71 lei, din care: 
          -Construcții - montaj (cu TVA) =2.745.961 lei.  
 
Durata de execuție a lucrărilor este de 9 luni calculată de la data semnării contractului de 
execuție.   
  
 Indicatori tehnici:  
- Realizarea unui zid de sprijin din beton C25/30 la piciorul alunecarii pe o lungime 
de 30,00 m la marginea din partea dreapta a drumului DJ 657B. Zidul va fi fundat la         
4,50 m sub talvegul vaii paraului Tisar cu incastrarea in stratul de baza 3,00 m conform 
studiului geo;  
- Elevatia zidului este de H=7,00 m, prevazut in partea dinspre versant cu dren din 
bolovani de rau si cate doua barbacane pe tronsonul de 5,00 m; 
- Zidul se va realiza pe tronsoane de 5,00 m alternativ;  
- Accesul la lucrare se va face pe un drum nou creat si balastat pe circa 150,00 m din 
drumul judetean; 
- Umplutura in spatele zidului se va realiza in trepte de 1,00 m sprijinite cu elemente 
prefabricate de tip L de 1,00X1,00X1,00 m;  
- Se vor realiza 7 trepte de h=1,00 m la o distanta de 3,50 m în spatele zidului de 
sprijin; 
- Pe partea stanga a drumului DJ 657 B se va realiza un dren care va descarca apa 
in santul de pe partea stanga;  
- Încastrarea drenului in roca de baza va fi de cel putin 30 cm peste care se va aseza 
o membrana impermeabila care are rolul de a nu permite apei sa migreze in corpul 
drumului; 
- Membrana se va continua pe verticala pe partea cu drumul; 
- Se va reface sistemul rutier pe o lungime de 150,00 m cu urmatoarele straturi: 
               - 30,00 cm fundatie din balast; 
               -15,00 cm fundatie din piatra sparta; 
               - 6,00  cm  BADPC 22.5; 
               - 4,00 cm BAPC 16; 
- Parapet directional  pe partea dreapta pe L= 150,00 m. 
 
 
 



Sistem rutier drum județean DJ 657B: 
  
Refacerea structurii rutiere pe o lungime de 150,00 m, având în vedere faptul ca 

alunecarea de teren a afectat toata lățimea carosabilului.  
Drumul județean este încadrat ca drum de categoria IV, având următoarele 

elementele geometrice:  
 -lățimea părții carosabile  - 6 m; 
 -acostament betonat pe partea dreaptă a drumului – 0,50 m; 
 -acostament pietruit pe partea stângă a drumului  -  0,50 m  înainte si după structura de 
sprijin; 
 -șanț pereat pe partea dreapta a drumului; 
 -rigola de acostament pe partea stângă a drumului  - 60 cm. 
Structura rutiera alcătuită din: 
 - 4 cm - BA 16; 
 - 6 cm - BAD 20; 
 -15 cm -  piatra sparta  sau balast stabilizat  cu ciment; 
 -30 cm balast. 
 
Finanțarea investiției se face din bugetul local al Județului Olt. 
 
                                                            
                                                              Director executiv 
                                                                Cornel MOTOI 
 
 
 


